
 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 02/21 – PUBLICADO EM 7 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL II  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 02/21 – PUBLICADO EM 7 DE JANEIRO DE 2021. EDIÇÃO ESPECIAL II - JANEIRO DE 2021 

 

 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº GP/4/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei 2.512, de 14 
de dezembro de 2007,  
RESOLVE: 
Art. 1.o Demitir, a pedido, a Sra. Luciana 
Batista Rodrigues Nunes, brasileira, 
casada, nascida em 1.º de maio de 1978, 
portadora do CPF n° 022.923.959-59, 
ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, a partir desta 
data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
MARCIO SERAFIM FOLIS 

Secretaria da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/5/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, II, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999,  
RESOLVE: 
 

Art. 1.o Exonerar, a pedido, a Sra. 
Rosana de Oliveira, brasileira, nascida 
em 26 de fevereiro de 1988, portadora do 
CPF nº 069.515.749-36, ocupante do 
cargo de Chefe de Setor II, nível CC-3, a 
partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
MARCIO SERAFIM FOLIS 

Secretaria da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
MARCOS ROSSI DE JESUS 

Diretoria de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº GP/7/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o Art. 45, II, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
Art. 1.o Exonerar, a pedido, Valdemar 
Miguel de Souza, brasileiro, casado, 
nascido em 21 de dezembro de 1948, 
portador do CPF Nº 376.994.589-15, 
ocupante do cargo de chefe de setor III, 
símbolo CC-4, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
 
 

MARCIO SERAFIM FOLIS 
Secretaria da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/8/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe conferem os incisos 
VI do artigo 73 combinado com o art. 98, 
II, ambos da Lei Orgânica do Município, 
e de conformidade com o art. 122 da Lei 
Complementar N° 3, de 27 de dezembro 
de 1999,  
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme Laudo da Junta 
Médica Oficial do Município, à servidora 
Aldete Terezinha Cavalheiro, brasileira, 
casada, nascido em 25 de setembro de 
1968, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Gerais, por 28 dias, a contar de 
21 de dezembro de 2020. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
 

MARCIO SERAFIM FOLIS 
Secretaria da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 02/21 – PUBLICADO EM 7 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL II  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 2 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/9/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe conferem os incisos 
VI do artigo 73 combinado com o art. 98, 
II, ambos da Lei Orgânica do Município, 
e de conformidade com o art. 122 da Lei 
Complementar N° 3, de 27 de dezembro 
de 1999,  
RESOLVE: 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme Laudo da Junta 
Médica Oficial do Município, à servidora 
Simoni Machado, brasileira, nascida em 
21 de dezembro de 1984, ocupante do 
cargo de Pintora, a contar de 21 de 
dezembro de 2020. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
MARCIO SERAFIM FOLIS 

Secretaria da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/10/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe conferem os incisos 
VI do artigo 73 combinado com o art. 98, 
II, ambos da Lei Orgânica do Município, 
e de conformidade com o art. 122 da Lei 
Complementar N° 3, de 27 de dezembro 
de 1999,  
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença para tratamento 
de saúde, conforme Laudo da Junta 
Médica Oficial do Município, à servidora 
Gislaine de Souza Fernandes Gomes, 
brasileira, nascida em 16 de outubro de 
1985, ocupante do cargo de Agente de 

Serviços Gerais, a contar de 8 de 
dezembro de 2020. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

MARCIO SERAFIM FOLIS 
Secretaria da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
MARCOS ROSSI DE JESUS 

Diretoria de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº GP/11/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Nº 3.931, de 
14 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar, a pedido, Maria de 
Lourdes Zanolli Pizzetti, brasileira, 
casada, nascida em 28 de junho de 
1961, portadora do CPF Nº 467.401.809-
97, ocupante do cargo de Secretária de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e 
Renda, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

MARCIO SERAFIM FOLIS 
Secretaria da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/12/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 

 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Nº 3.931, de 
14 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar, IVAN ISOPPO DA 
ROSA, brasileiro, casado, nascido em 15 
de dezembro de 1959, portador do CPF 
nº 444.187.109-06, RG nº 
4070348/SSP/SC, ocupante do cargo de 
Secretário de Agricultura, a partir desta 
data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
MARCIO SERAFIM FOLIS 

Secretaria da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/13/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar, Gisele Ramos, 
brasileira, casada, nascido em 17 de 
março de 1979, portadora do CPF nº 
024.842.229-47, do cargo de Chefe de 
Setor II, nível CC-3, retornando ao cargo 
efetivo de Agente de Atividades 
Complementares, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 02/21 – PUBLICADO EM 7 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL II  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 3 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº GP/14/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar, Roque Agenor 
Fernandes, brasileiro, nascido em 02 de 
novembro de 1949, portador do CPF N° 
162.628.839-91, do cargo de Assessor 
de atendimento e educação ao 
consumidor do Procon, nível CC-3, 
retornando ao cargo efetivo de Operador 
de Máquinas, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/16/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 

atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o parágrafo 
primeiro do art. 111, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Interromper licença para tratar de 
assuntos particulares, concedida ao 
servidor Rodrigues Mendes, nascido em 
2 de janeiro de 1977, portador do CPF Nº 
023.180.239-05, retornando suas 
atividades laborais no cargo de Operador 
de ETA, do quadro permanente de 
servidores do Serviço Autônomo de 
Água, Esgoto e Serviços Urbanos, a 
partir de 5 de janeiro de 2020. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/21/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar o Sr. Eduardo Geovane 
Soratto da Silva, brasileiro, solteiro, 
nascido em 30 de agosto de 1990, 
portador do CPF 076.300.809-56, 
ocupante do cargo de chefe de setor I, 
símbolo CC-2, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/22/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar o Sr. RONI GRACIANO 
REUS, brasileiro, solteiro, nascido em 12 
de agosto de 1985, portador do CPF nº 
056.156.109-56, RG nº 5.356.317-4, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico 
II, nível CC-3, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/23/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 02/21 – PUBLICADO EM 7 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL II  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 4 

Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar a Sra. SIMONE 
FERNANDES FELIPE, brasileira, 
solteira, nascida em 21 de setembro de 
1988, portadora do CPF nº 074.377.449-
37, RG nº 54680123, ocupante do cargo 
de Assessor Jurídico I, nível CC-2, a 
partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/24/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar a Sra. Aline de Oliveira 
de Sá, brasileira, solteira, nascida em 27 
de agosto de 1994, portadora do CPF nº 
098.555.509-27, ocupante do cargo de 
Chefe de Setor III, nível CC-4, a partir 
desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/25/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar o Sr. Joaquim José 
Monteiro Junior, brasileiro, solteiro, 
nascido 26 de outubro de 1989, portador 
do CPF 076.904.459-00, para ocupar o 
cargo de Chefe de Setor III, nível CC-4, a 
partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/26/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1.o Exonerar o Sr. Oberdan 
Bitencourt Carpes, brasileiro, nascido em 
22 de novembro de 1979, portador do 
CPF Nº 822.818.740-87, para ocupar o 
cargo de Chefe de Setor III, símbolo CC-
4, a partir de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/27/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar o Sr. ANTONIO 
EVILASIO CARDOSO, brasileiro, 
casado, nascido em 20 de setembro de 
1966, portador do CPF nº 592.525.459-
72, RG nº 2572525/SSP/SC, ocupante 
do cargo de Chefe de Setor III, símbolo 
CC-4, a partir de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 02/21 – PUBLICADO EM 7 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL II  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 5 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/28/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar o Sr. Jhonata Sartor 
Carpes, brasileiro, solteiro, nascido em 
25 de janeiro de 1988, portador do CPF 
nº 067.625.549-38, para ocupar o cargo 
de Chefe de Setor II, símbolo CC-3, a 
partir de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
MARCOS ROSSI DE JESUS 

Diretoria de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº GP/29/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar o Sr. LUCAS MIZIESKI 
MENDES, brasileiro, solteiro, nascido em 
29 de maio de 1990, portador do CPF Nº 
079.414.159-50, RG nº 
5418197/SSP/SC, ocupante do cargo de 

Assessor Técnico II, nível CC-3, a partir 
de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
MARCOS ROSSI DE JESUS 

Diretoria de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº GP/30/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
Designa a Autoridade Municipal de 
Trânsito. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o incisos VI 
do artigo 73, da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Nº 2.256, de 17 de abril de 2006, e; 
Considerando a competência atribuída 
aos órgãos e entidades executivos de 
trânsito e executivos rodoviários 
municipais para executar a fiscalização 
de trânsito, autuar e aplicar as medidas 
administrativas cabíveis; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Designar o Sr. Marcio Serafim 
Folis, nascido em 1.º de fevereiro de 
1978, portador do CPF nº 025.182.679-
13, ocupante do cargo efetivo de Fiscal 
de Tributos, para atuar como Autoridade 
Municipal de Trânsito, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/31/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar o Sr. ANTONY 
EDUARDO JAQUES MACIEL, nascido 
em 23 de agosto de 1988, portador do 
CPF N.º 066.392.059-04, ocupante do 
cargo de Chefe de Setor III, nível CC-4, a 
partir de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/32/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar a Sra. Fernanda Citadini 
dos Santos, brasileira, solteira, nascida 
em 04 de maio de 1982, portadora do 
CPF Nº 033.366.909-60, ocupante do 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 02/21 – PUBLICADO EM 7 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL II  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 6 

cargo de Chefe de setor III, símbolo CC-
4, a partir de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/33/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar a Sra. Gesiane da Rosa 
Andrade, brasileira, casada, nascida em 
10 de junho de 1981, portadora do CPF 
n° 041.502.709-88, ocupante do cargo de 
Assessor de Gabinete II, símbolo CC-6, a 
partir de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 

PORTARIA Nº GP/34/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar a Sra. Mara Rubia 
Scremin, brasileira, casada, nascida em 
31 de março de 1975, portadora do CPF 
837.969.609-29, ocupante do cargo de 
Chefe de Setor II, símbolo CC-3, a partir 
de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/35/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar o Sr. Ronei Agenor da 
Silva, brasileiro, nascido em 14 de maio 
de 1964, portador do CPF nº 
384.966.091-06, ocupante do cargo de 
Chefe de Setor III, símbolo CC-4, a partir 
de 5 de janeiro de 2021. 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/36/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar a Sra. Samira Abdenur, 
brasileira, solteira, nascida em 23 de abril 
de 1967, portadora do CPF 658.901.249-
00, ocupante do cargo de Assessor 
Especial de Políticas Públicas Sobre 
Drogas, símbolo CC-2, a partir de 5 de 
janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/37/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 02/21 – PUBLICADO EM 7 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL II  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 7 

 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Demitir a Sra. Thayse Graziely 
dos Santos, brasileira, solteira, nascida 
em 05 de novembro de 1985, portadora 
do CPF Nº 057.693.679-03, admitida 
temporariamente para o cargo de 
enfermeira, a partir de 5 de janeiro de 
2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/38/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Demitir a Sra. FRANCIELE 
SOTERO WESTPHAL, nascida em 29 de 
março de 1994, portadora do CPF n.º 
092.855.189-07, RG n.º 
5659827/SSP/SC, ocupante do cargo de 
Chefe de Setor I, símbolo CC-2, a partir 
de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/39/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Demitir a Sra. IANE SAVI 
SILVEIRA, brasileira, casada, nascida 
em 05 de fevereiro de 1980, portadora do 
CPF nº 033.445.869-20, RG nº 
3.813.222, admitida temporariamente 
para ocupar o cargo de Enfermeiro, a 
partir de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/40/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 

DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar  o Sr. GUILHERME 
GOLOMBIESKI BORGES, brasileiro, 
solteiro, nascido em 16 de julho de 1983, 
portador do CPF nº 039.543.449-12, RG 
nº 4.266.942/SSP/SC, para ocupar o 
cargo de Chefe de Setor III, símbolo CC-
4, a partir de 5 de janeiro de 2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
 
 

 IÇARAPREV 

 

PORTARIA Nº IÇARAPREV 02/2020, 11 
DE JANEIRO DE 2021.  

 
 
MARCOS ROBERTO ROSSI DE JESUS, 
Diretor Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos de 
Içara – IÇARAPREV, no uso das 
atribuições que lhe confere o parágrafo 
1º, inciso IV do artigo 82 da Lei Orgânica 
do Município, e de conformidade com a 
Lei Nº 2343, de 13 de dezembro de 
2006; 
 
AVERBAR: 
 
Art. 1º Ao tempo de contribuição de 
MARIO GERALDO DAGOSTIM     
CPF:379.012.579-20, servidor(a) 
público(a) municipal, concursado(a) 
deste município, brasileiro(a), ocupante 
do cargo de Topografo, lotado(a) na 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 02/21 – PUBLICADO EM 7 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL II  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 8 

Secretaria Municipal de Planejamento, 
matrícula 50347, o período de 
contribuição de 26/08/1981 a 19/12/1984, 
de 26/12/1984 a 17/07/1985, de 
01/05/1986 s 29/07/1986, de 30/07/1986 
a 23/07/1987, de 24/06/1987 a 
27/09/1988 e de 24/03/1992 a 
31/08/1995, totalizando 09 anos e 08 
meses e 20 dias, correspondendo à 3545 
dias, constante na  Certidão  de Tempo 
de Contribuição emitida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social – INSS, 
protocolo nº 20023080.1.00018/17-1, em 
29 de junho de 2017. 
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
                  
 

Içara, 11 de janeiro de 2021. 
 
 

MARCOS ROBERTO ROSSI DE JESUS 
Diretor Presidente 

 
 

MARCIO SERAFIM FOLIS 
Secretário da Fazenda 

 
Publicado e registrado na Autarquia em 

11 de janeiro de 2021. 
 
 

          MARCIA ANDRÉIA HERMANI 
ELIAS 

        Diretora Administrativa-Financeira 
 

 

 PODER LEGISLATIVO 

 

 

                                                                  
                               

ATO Nº 12, DE 07 DE JANEIRO DE 
2021 

  
Nomear  GUILHERME DE SOUZA 

BITENCOURT  para o Cargo de 
Assessora Parlamentar de Gabinete 

 
  

O Presidente da Câmara Municipal 
de Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - do Regimento 
Interno; 
 
Resolve: 
  

Art. 1º Nomear GUILHERME DE 
SOUZA BITENCOURT,  CPF 
094.196.209-13 para o Cargo de 
Assessora Parlamentar de 
Gabinete,  nível PL-2 do quadro de 

servidores da Câmara Municipal de 
Içara, a partir de 07 de janeiro de 2021. 

 
  

Art. 2º Este Ato entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 
  
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 07 de janeiro 
de 2021. 
 
 
 
  

ITAMAR DA SILVA  
Presidente 

 
 

ATO Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2021 
 
 

Exonerar LUIS HENRIQUE DA 
SILVEIRA BARBOSA  do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete 

  
O Presidente da Câmara Municipal 

de Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - do Regimento 
Interno, 
 
Resolve: 
  

Art. 1º Exonerar LUIS HENRIQUE 
DA SILVEIRA BARBOSA , CPF nº 
091.011.219-36 do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete, nível 
PL-2 do quadro de servidores da Câmara 
Municipal de Içara, a partir de 06 de 
janeiro de 2021. 
  

Art. 2º Este Ato entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
 
 
PUBLIQUE-SE 
 
 
 
Câmara Municipal de Içara, 6 de Janeiro 
2021. 

 
 

ITAMAR OLOYDE DA SILVA  
Presidente 

 
 


		2021-01-07T17:25:44-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




